
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale* ad Alta Spechi lizzatone

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DETERMINA n./f AA.GG. del fi P1

Oggetto: Liquidazione e pagamento delle competenze Tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
procedure anno 2022 e 2023

U.O.C. Affari Generali

Proposta n.

□ Non comporta spese e/o oneri a carico del Bilancio

II Responsabile del procedimento

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

N° Conto economico _________________________

N° Conto patrimoniale________ ____________ __

Budget assegnato anno 2023_

(euro) ____________________

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto ed i 
valori economici e/o patrimoniali registrati nell’apposito 
applicativo amministrativo contabile di gestione del 
Budget aziendale.

Struttura assegnataria di budget 
UOC Affari Generali

Il Dirigente F.F U.O.C. Affari Generali 
D.ssaA. Di Benedetto

Scheda BUDGET allegata 
datata____________

Il Responsabile 
del Procedimento

Il Direttore dell’U.O.C.
Dott.ssa Rosaria Di Fresco

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura 
seguita e la legalità del presente atto, nonché l’esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Dirigente F.F. dell’U.O.C. Affari Generali D.ssa A. Di Benedetto

L’anno duemilaventitrè il giorno del mese di . nella sede della U.O.C. Affari
Generali dell’Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle funzioni delegate 
espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 997 del 22/07/2022, assistito da 
ÌMm Pfgu quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina:



Il Direttore F. F dell’U.O.C. Affari Generali D.ssa a. Di Benedetto

PREMESSO che con atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020 è stato approvato il nuovo Regolamento per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Dl.gs 50/16 e s.m.i., rielaborato secondo le linee guida del 
Regolamento adottato dalla Regione Siciliana;
RILEVATO che il suddetto regolamento trova applicazione per le attività riferibili a contratti le cui 
procedure di affidamento sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del codice dei 
contratti pubblici, anche se avviate prima dell’entrata in vigore del presente regolamento, così come previsto 
dal citato atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020;
DATO ATTO che ai sensi deU’art. 5, comma 4, del citato regolamento gli incentivi vengono liquidati con 
determina del Dirigente dell’U.O.C. che gestisce i fondi;
VISTA la scheda degli incentivi relativa all’affidamento del servizio per il ritiro, il trasferimento nello 
stabilimento di lavorazione, e la trasformazione del plasma prodotto dall’UOC di Medicina Trasfusionale del 
P.O. Civico quale di CRAE (Centro Regionale Assegnazione Emoderivati) della Regione Sicilia, dalla quale 
risulta che per le forniture afferenti all’U.O. Affari Generali, comprensive delle somme già liquidate con 
determina 21/2023 - 26/2023 - 39/2023 E 42/2023, relative all'anno 2023, risulta un importo complessivo da 
corrispondere al personale per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/16 pari ad € 2.877,82, così meglio 
precisato al punto 1 dell’allegato “B”;
Vista la scheda a conguaglio determine 2022 relativa agli incentivi per 1’ affidamento del servizio per il 
ritiro, il trasferimento nello stabilimento di lavorazione, e la trasformazione del plasma prodotto dall’UOC di 
Medicina Trasfusionale del P.O. Civico quale di CRAE (Centro Regionale Assegnazione Emoderivati) della 
Regione Sicilia, dalla quale risulta che per le forniture afferenti all’U.O. Affari Generali a conguaglio delle 
competenze per il 2022, relative alle determine n. 5/22, 13/22, 61/22, 73/22, 74/22, 75/22, 85/22, 92/22 e 
12/23, gli incentivi da corrispondere al personale per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/16 sono pari ad € 
8.160,99, cosi come dettagliato al punto 2 dell’allegato “B”;
Dato atto che le schede sopra citata sono state redatte in perfetta aderenza all’art. 3 e 5 e agli allegati A e B 
del regolamento per funzioni tecniche di all’art. 113 del Dl.gs 50/16 e s.m.i. approvato con l’atto deliberativo 
n. 598 del 05/06/2020;
Rilevato che le suddette somme, come si evince dalle schede predisposte dai RUP afferiscono 
esclusivamente alle somme per il personale, già depurate del 20% per innovazione tecnologica;
Ritenuto di liquidare le competenze al personale che ha espletato le funzioni tecniche e collaboratori per 
complessivi € 11.038,81;
DARE ATTO che l’importo complessivo di € 11.038,81 risulta ricompresso tra le somme accantonate in 
Bilancio sul conto “2.02.05.06.0101 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016”, e che 
le stesse rientrano tra quelle ricognite e comunicate dalla U.O.C. Affari Generali con note prot. 6110 del 
01.04.2022 e n. 1337 del 23.01.2023, ed accatìtonate nei bilanci 2021 e 2022, rispettivamente, con gli atti 
deliberativi n. 494 del 08/04/2022 e n. 401 del 10.03.2023;
DARE MANDATO all'U.O.C. Risorse Umane di provvedere, nel limite per ogni anno di competenza del 
50% del trattamento economico complessivo annuo lordo ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Regolamento 
aziendale per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.L.vo n. 50 del 2016 approvato con delibera n. 598 
del 05/06/2020, al pagamento , nell’ambito degli emolumenti stipendiali, delle competenze in argomento ai 
dipendenti aventi diritto per l’importo complessivo di € 11.038,81 come dettagliato nell’Allegato “B”, a 
valere:
- per € 2.877,82 sui costi di competenza del bilancio 2023,
- per € 8.160,99 sul conto patrimoniale “2.02.05.06.0101 - Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 
D.Lgs 50/2016”;
DARE ATTO che l’importo di € 2.877,82 liquidato per effetto del presente atto, non sarà ricompreso tra le 
somme da accantonare per “incentivi ex art 113/2016, al 31.12.2023;
Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata da parte del Collaboratore Amministrativo, in qualità di responsabile unico 
del procedimento, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 
20 dicembre 1996 n. 639, e che Io stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 — 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione - nonché nell’osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione 2022-2024;
Ritenuto di dover dotare il presente provvedimento dell’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 53 punto 7 
della L.R. n. 30/2013, al fine di definire la procedura di che trattasi.



DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:
Approvare, ai sensi dell’ex art. 113 del D.L.vo n. 50 del 2016, la ripartizione come riportata nell’allegato 
“B”;
Dare atto che la somma da corrispondere ai propri dipendenti che hanno espletato le funzioni tecniche ed ai 
rispettivi collaboratori ammonta a complessivi € 11.038,81 così come di seguito indicato: 
per l'anno 2023, € 2.877,82, così come specificato al punto 1 dell’allegato “B”, 
per l’anno 2022 € 8.160,99, così come specificato al punto 2 dell’allegato “B”;
Dare atto che l’importo complessivo di € 11.038,81 risulta ricompresso tra le somme accantonate in 
Bilancio sul conto “2.02.05.06.0101 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016”, e che 
le stesse rientrano tra quelle ricognite e comunicate dalla U.O.C. Affari Generali con note prot. 6110 del 
01.04.2022 e n. 1337 del 23.01.2023, ed accantonate nei bilanci 2021 e 2022, rispettivamente, con gli atti 
deliberativi n. 494 del 08/04/2022 e n. 401 del 10.03.2023;
Dare mandato all'U.O.C. Risorse Umane di verificare che per ciascun dipendente non sia stato superato il 
limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, rispettivamente per gli anni 2023 e 
2022;
Dare mandato all'U.O.C. Risorse Umane di provvedere, previa verifica di cui al punto precedente al 
pagamento al pagamento nell’ambito degli emolumenti stipendiali delle competenze in argomento ai 
dipendenti aventi diritto per l’importo complessivo di € 11.038,81 , a valere:
- per € 2.877,82 sui costi di competenza del bilancio 2023,
- per € 8.160,00 sul conto patrimoniale “2.02.05.06.0101 - Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 
D.Lgs 50/2016”;
Dare atto che l’importo di € 2.877,82 che sarà liquidato per effetto del presente atto, non sarà ricompreso 
tra le somme da accantonare per “incentivi ex art 113/2016; al 31.12.2023;
Notificare il presente provvedimento alle UU.OO.CC SEF ed ARU per i provvedimenti di competenza;
Notificare il presente provvedimento all’ufficio Delibere per i provvedimenti di competenza, compresa la 
trasmissione al Collegio Sindacale;
Pubblicare il presente provvedimento in formato PDF/A sul sito web aziendale nella sezione “Determine 
UOC Affari Generali”;
Dotare il presente provvedimento dell’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 53 punto 7 della L.R. n. 
30/2013, al fine di definire la procedura di che trattasi.

Il Direttore F.F. dell’U.O.C. Affari Generali



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all’originale è stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno / /2023 al giorno , / /

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 
marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

O Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

□ Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

□ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni



/kc A

scheda relativa alle determina n. 21/2023-26/2023 e 39 /2023 - 42/2023 KEDRION

Mumero delibera: 723
Data delibera: 03.06.2021

mporto a base di gara: 36.966.113,94 €

O.lgs. 50/16 art. 113: fino al 0,2% 111.574,23 €

}uota fondo investimenti 20% 22.314,85 €

Metto da ripartire al personale: 80% 89.259,38 €
3uota RUP: ridotta al 50% per la sola fase di esecuzione 12% 10.711,13 €
aiugi aTTiTiidziuire umid spusd pennivesin11e11iu — reudziuiiu

10% 8.925,94 €

3redisposizione e controllo delle procedure di esecuzione dei 
contratti pubblici, acquisto MEPA-CONSIP: 11% 9.818,53 €

luota DEC: 35% 31.240,78 €
Verifica di conformità: 9% 8.033,34 €
Totale: 77% 68.729,72 €

NOME

^UP 2557
12% liquidato al 90% 
calcolato sui ss.aa.ll 608,23 €

3rogrammazione della spesa per 
nvestimento - Redazione 
3rogramma Biennale:

10% liquidato al 70% - 
Art. 5 c. 5 lett. a)

- €

- €

- €

Predisposizione e controllo delle 
procedure di gara

22% liquidato al 50% - 
Art. 5 c. 5 lett. b)

Fase di esecuzione del contratto 22% liquidato al 40% - 
Art. 5 c. 5 lett. b)

2557 346,92 €
9000002 148,68 €

DEC
7838

35% liquidato al 90% 
calcolato sui ss.aa.ll. - 
Art. 5 c. 5 lett. C)

1.774,00 €

i/erifica di conformità: 2557
9%

Verifica di conformità: - €

TOTALE: 100% 2.877,82 €



TOTALE 2.877,82 €

NOMINATIVO IMPORTO

2557 955,14 €

9000002 148,68 €

7838 1.774,00 €

’aiermo li

I Direttore F.F. U.O.C. Affari Genrali
IIRUP



ALLEGATO "B"

parte integrante della determina dell'UOC Affari Generali nfofc del 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO LISTE DI LIQUIDAZIONE E COMPETENZE

Punto 1)

competenze ex 
art. 113/2016 
annualità 2023 matricola

9000002 € 148,68
2557 955,14
7838 1774

€ 2.877,82

Punto 2)

competenze ex 
art. 113/2016 
annualità 2022

9000002 646,17
2621 253,34
7838 1.077,09
2557 5.755,15
3473 146,98
7494 134,51
6117 147,75

8.160,99

totale € 11.038,81



conguaglio determine 2022

matricola
determina 
5/22

determina 
13/22

determina 
61/22

determina
73/22

determina 
74/22

determina 
75/22

determina 
85/22

determina 
92/22

determina 
12/23

2557 721,45 663,14 1.762,09 369,43 382,72 190,83 583,37 663,14 418,98 5.755,15
2621 134,51 118,83 253,34

9000002 134,51 84,33 72,57 75,18 31,62 84,33 163,63 646,17
3473 67,25 79,73 146,98
7494 134,51 134,51
6117 72,57 75,18 147,75
7838 178,32 92,42 297,08 76,97 79,73 27,28 105,03 111,8 108,46 1.077,09

8.160,99


